
 
 

PORTARIA Nº 004 DE 29 DE ABRIL DE 2022. 

 
GOVERNO DO ESTADO DA BAHIA 
SECRETARIA DE CULTURA 
FUNDAÇÃO PEDRO CALMON 
PROCESSO SELETIVO SIMPLIFICADO 
EDITAL DE ABERTURA DE INSCRIÇÕES Nº 01/2022 
 
O Diretor Geral da Fundação Pedro Calmon – Centro de Memória e Arquivo Público da Bahia 
no uso de suas atribuições e cumprindo o disposto no Edital de abertura nº 01/2022, Fundação 
Pedro Calmon – Centro de Memória e Arquivo Público, publicado no DOE de 25.02.2022. 

RESOLVE: 
1º Tornar público o resultado Final do Processo Seletivo Simplificado do Edital nº 001/2022 de 
acordo com previsto no Capitulo 11 do Edital de Abertura 001/2022. 
2º Homologar o Resultado Final do Processo Seletivo Simplificado para contratação de pessoal 
por tempo determinado, em Regime Especial de Direito Administrativo – REDA. 
3º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, revogadas as disposições contrárias.  
 

Salvador, 29 de abril de 2022. 

 

 

Edvaldo Mendes Araújo 

Diretor Geral 
 
 
Resultado Final do Processo Seletivo Simplificado do Edital nº 001/2022 – vagas reservadas a 
ampla concorrência 
 
CÓDIGO: 101 - Técnico Nível Superior – Ciências Contábeis: 

Classificação 
N° Ficha 
Inscrição 

Nome 
Data de 

Nascimento 
Pontuação 
Validada  

1 882450 SUELI DA SILVA ARAUJO MORAIS 28/06/1979 10  

2 884583 
CHADARY NASCIMENTO ANDRADE 
ORNELAS 06/02/1995 10 

 

 
 

CÓDIGO: 102 - Técnico Nível Superior – Comunicação Social – Jornalismo: 

Classificação 
N° Ficha 
Inscrição 

Nome 
Data de 

Nascimento 
Pontuação 
Validada  

1 880136 GEOVANNA DO NASCIMENTO MACEDO 07/08/1980 10  

2 881043 LEONARDO TRINDADE ARAUJO 14/02/1986 10  

3 881063 CRISTIANO NASCIMENTO OLIVEIRA 19/08/1986 10  

4 885694 RENATA PIZANE MIRANDA 16/12/1988 10  

 

CÓDIGO: 103 - Técnico Nível Médio 

Classificação 
N° Ficha 
Inscrição 

Nome 
Data de 

Nascimento 
Pontuação 
Validada 

 

1 880204 MARIA JOSE DA CONCEIÇÃO SANTOS 19/09/1957 10  

2 881090 CLÓVIS DE OLIVEIRA SANTOS 18/06/1960 10  

3 879860 ANA MARIA DA COSTA MINERVINO 22/06/1960 10  

4 888375 ADILTON ROQUE DOS SANTOS FERREIRA 04/07/1961 10  

5 886299 ZELVIRA CARREGOSA COSTA 20/10/1961 10  

6 882506 JOAO ROBERTO SIQUEIRA BRITO 17/02/1965 10  



7 880933 SONIRA LEAL BORGES 17/01/1966 10  

8 878322 MÔNICA PEDREIRA DE SOUZA 19/01/1966 10  

9 884192 JORGE LUIS DA COSTA PEREIRA 31/07/1968 10  

10 887706 CLAUDIO LUIS NEVES COUTO 29/09/1970 10  

11 879332 SADRAQUE DE SANTANA NDRADE 30/03/1972 10  

12 882838 
JANEGLEIDE ALVES DO NASCIMENTO 
CAZUMBÁ 13/05/1972 10 

 

13 886264 ROSENILTON OLIVEIRA DOS SANTOS 17/07/1975 10  

14 878894 LOUSIANE DE SOUZA OLIVEIRA 03/04/1976 10  

15 879778 PEDRO ISRAEL SALES LEITE 23/01/1977 10  

16 878835 LICIMAR DE ALMEIDA MENEZES 13/05/1977 10  

17 881179 IZABEL CRISTINA DE JESUS MACHADO 11/11/1977 10  

18 880688 VALDINAR SANTOS SILVA CALDAS 09/12/1977 10  

19 880625 CLÉIA ROSA DE JESUS SOUSA 23/01/1978 10  

20 879201 LILIANE PIRES DA SILVA 04/08/1978 10  

21 878718 TATIANE NASCIMENTO DE SOUZA 12/08/1978 10  

22 878177 LUCIANA QUEIROS SANTOS DE JESUS 03/09/1978 10  

23 882755 JEANE CRISTINA DE OLIVEIRA 21/02/1979 10  

24 885510 ERIKA BRONZE DE FREITAS 06/08/1979 10  

25 878527 ARISMAR SILVA DE OLIVEIRA 18/01/1980 10  

26 884212 CRISTIANO FREITAS DE SOUZA 29/02/1980 10  

27 878206 ALINE GOMES DOS SANTOS DE JESUS 27/03/1980 10  

28 885800 ANDRÉ LUIZ DE SANTANA AZEVEDO 05/07/1980 10  

29 882542 LEANDRO DA ANUNCIACAO MACHADO 21/10/1980 10  

30 886519 
CARLA EMANUELLE BARBOSA 
VASCONCELOS 27/10/1980 10 

 

31 886556 DAYANE DA SILVA RIBEIRO 23/01/1981 10  

32 884487 SIMONE LIMA SANTOS 03/04/1981 10  

33 885345 ELENILSON DA SILVA SANTOS 12/07/1981 10  

34 878839 DANIELA SANTOS DO ROSARIO 06/01/1982 10  

35 886188 CLEITON LUZ ARAUJO 28/09/1982 10  

36 886205 GEIZANA ARAUJO LUZ 10/01/1983 10  

37 880102 RAFAEL DEIRO DE SANTANA 29/12/1983 10  

38 880690 JACKSON SILVA SANTOS 02/02/1984 10  

39 878446 TIAGO ALVES DOS SANTOS DANTAS 03/10/1985 10  

40 884419 
ROBERVAL PATRICIO SANTOS DOS 
SANTOS 12/07/1986 10 

 

41 881444 
SAMARA CRISPINIANA DOS SANTOS 
SANTOS 16/10/1987 10 

 

42 878373 JESSÉ DE JESUS MONTEIRO 02/12/1987 10  

43 879187 PATRICIA KILVIA DE FREITAS BASTOS 21/12/1987 10  

44 887836 ADRIANA DURIER DE LIMA DO CARMO 05/01/1988 10  

45 885738 LUCAS MUNIZ DE SANTANA 03/06/1988 10  

46 880018 FERNANDA CAROLINE MENDES ARAUJO 02/11/1988 10  

47 886763 PRISCILLA CRUZ NERI DOS SANTOS 19/12/1989 10  

48 886324 THAIS DE ANDRADE ESQUIVEL 13/08/1991 10  

49 883642 BRENDA CAROLINA DA SILVA BARBOSA 22/10/1994 10  

50 879016 ALICE FERREIRA CAVALCANTE DE ARAUJO 16/03/1995 10  

51 884320 AMANDA SOUSA DOS SANTOS 30/09/1995 10  

52 879448 DEIVIDE ALEX CARVALHO DOS SANTOS 27/10/1996 10  

53 882814 EVANS MAXWEL ROCHA SILVA 08/07/1997 10  

 



 
CÓDIGO: 104 - Técnico Nível Superior – Bibliotecário - Salvador: 

Classificação 
N° Ficha 
Inscrição 

Nome 
Data de 

Nascimento 
Pontuação 
Validada 

 

1 880277 IRAMAIA FERREIRA SANTANA SANTOS 15/03/1968 10  

2 886355 CAMILA FERREIRA CAMPOS 15/02/1989 10  

3 881906 RAIDALVA CALDAS DE SANTANA 15/08/1955 9,5  

4 878892 PATRICIA DE SANTANA 28/03/1971 9,5  

5 878784 QUELMONIS DOS SANTOS SOUZA 13/12/1982 8  

 
CÓDIGO: 105 - Técnico Nível Superior – Bibliotecário - Itaparica: 

Classificação 
N° Ficha 
Inscrição 

Nome 
Data de 

Nascimento 
Pontuação 
Validada 

1 880601 ELAINE PEREIRA AMARO 30/11/1982 8,5 

2 882948 LEILA PEREIRA DIAS 29/12/1981 7,5 

 
Resultado Final do Processo Seletivo Simplificado do Edital nº 001/2022 – vagas reservadas 
aos candidatos negros. 
 
CÓDIGO: 103 - Técnico Nível Médio: 

Classificação 
N° Ficha 
Inscrição 

Nome 
Data de 

Nascimento 
Pontuação 
Validada 

 

1 880204 MARIA JOSE DA CONCEIÇÃO SANTOS 19/09/1957 10  

2 888375 ADILTON ROQUE DOS SANTOS FERREIRA 04/07/1961 10  

3 884192 JORGE LUIS DA COSTA PEREIRA 31/07/1968 10  

4 879332 SADRAQUE DE SANTANA NDRADE 30/03/1972 10  

5 886264 ROSENILTON OLIVEIRA DOS SANTOS 17/07/1975 10  

6 880688 VALDINAR SANTOS SILVA CALDAS 09/12/1977 10  

7 878527 ARISMAR SILVA DE OLIVEIRA 18/01/1980 10  

8 878206 ALINE GOMES DOS SANTOS DE JESUS 27/03/1980 10  

9 882542 LEANDRO DA ANUNCIACAO MACHADO 21/10/1980 10  

10 885345 ELENILSON DA SILVA SANTOS 12/07/1981 10  

11 878839 DANIELA SANTOS DO ROSARIO 06/01/1982 10  

12 886188 CLEITON LUZ ARAUJO 28/09/1982 10  

13 886205 GEIZANA ARAUJO LUZ 10/01/1983 10  

14 881444 
SAMARA CRISPINIANA DOS SANTOS 
SANTOS 16/10/1987 10 

 

15 887836 ADRIANA DURIER DE LIMA DO CARMO 05/01/1988 10  

16 886763 PRISCILLA CRUZ NERI DOS SANTOS 19/12/1989 10  

17 886672 ISADORA BARBOSA SANTIAGO 03/01/1993 10  

18 880104 TIAGO SILVA SANTOS 29/06/1993 10  

19 885151 JOSENETE DO ROSÁRIO SILVA 24/08/1993 10  

20 883642 BRENDA CAROLINA DA SILVA BARBOSA 22/10/1994 10  

21 884320 AMANDA SOUSA DOS SANTOS 30/09/1995 10  

22 879448 DEIVIDE ALEX CARVALHO DOS SANTOS 27/10/1996 10  

23 882814 EVANS MAXWEL ROCHA SILVA 08/07/1997 10  

 
 
CÓDIGO: 104 - Técnico Nível Superior – Bibliotecário - Salvador: 

Classificação 
N° Ficha 
Inscrição 

Nome 
Data de 

Nascimento 
Pontuação 
Validada 



1 886355 CAMILA FERREIRA CAMPOS 15/02/1989 10 

2 881906 RAIDALVA CALDAS DE SANTANA 15/08/1955 9,5 

 
Resultado Final do Processo Seletivo Simplificado do Edital nº 001/2022 – vagas reservadas 
aos candidatos com deficiência. 
 
Sem candidatos habilitados. 
 
 
 
 


